Tremujori i dytë
Janar-Mars

Situata e të nxënit nr. 1

Tematika: Sistemet

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 

1. Të ushqyerit te njeriu. Ushqimi dhe dieta ideale: sheqernat, yndyrat dhe proteinat

2. Ushqimi dhe dieta ideale: vitaminat, mineralet, uji dhe fibrat

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit:
Kompetenca e të menduarit: 
Kompetenca e të nxënit:
Kompetenca personale:

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxënësi:

· evidenton se pse organizmi ka nevojë për ushqime;

· liston përbërësit e një diete ideale;

· vlerëson rolin e çdo përbërësi të dietës ideale;
· vlerëson funksionin e çdo përbërësi të dietës ideale.
	Fjalët kyçe:

dietë e balancuar, sheqerna, yndyra, vitamina, aminoacide, acide yndyrore, kolesterol, energji, glikogjen, depo energjetike, izolatorë, hormone steroide, serotoninë, vitaminat, mineralet, uji,  fibrat, dietë e balancuar

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· gjuha dhe komunikimi;

· teknologjia e informacionit dhe e komunikimit;
	Burimet: 

teksti mësimor, fletore pune, mjete shkrimi; informacione nga interneti, kompjuter.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Parashikimi me terma paraprakë

· Tabela e koncepteve

· Bashkëbisedim

· Punë në dyshe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

1. Mësuesi shkruan në tabelë disa fjalë kyçe: ushqim, organizma autotrofe, organizma heterotrofe, fotosintezë, dietë ideale, sheqerna, proteina, glukozë, glikogjen, aminoacide, hormone steroide, kolesterol, vitamina, minerale, fibra.

2. Mësuesi udhëzon nxënësit të shkruajnë një ese. 
3. Pas 4-5 minutash nxënësit lexojnë para klasës esenë e shkruar.

4. Mësuesi lexon esenë e tij me terma paraprakë dhe nxënësit e krahasojnë me esenë e tyre.


	Përshkrimi kontekstual i situatës

Tërësia e molekulave të lëndëve ushqyese, për të cilat kemi nevojë, quhet dietë. Një dietë e balancuar siguron të gjitha lëndët ushqyese. Nëse dieta nuk i siguron lëndët ushqyese në përpjesëtimin e duhur, atëherë njeriu mund të vuajë nga kequshqyerja. 

Nëse dieta i siguron të gjitha këto ushqime në përpjesëtime më të larta sesa duhet, njeriu mund të ketë probleme me shëndetin.

Cilat janë përbërësit e një diete të shëndetshme ushqimore? Cili është roli i secilit përbërës në organizmin e njeriut?

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që mund të përdorin për të ndërtuar planin e aktiviteteve.

Ndërtimi i njohurive

Ngrihen grupet e punës me nga 4 vetë. Detyrë e përbashkët e të gjitha grupeve është të ndërtojnë tabelën e koncepteve.

Konceptet kryesore

Shpjegimet përkatëse:

Funksionet - burimi ushqimor
Komente

1. Autotrof

2. Heterotrof

I përgatitin vetë molekulat organike.

Kafshët i marrin të gatshme molekulat organike.

Bimët dhe algat blu të gjelbra

Gjallesat shtazore

3. Dieta e balancuar

Siguron në përpjesëtimin e duhur të gjitha nevojat dietike.

Dietë e shëndetshme

4. Karbohidrate –niseshte/glukozë

Shërbejnë si burim energjie për qelizën.

Gjenden në: niseshte – oriz, patate, drithëra.

Glukoza dhe sakaroza - te ëmbëlsirat, karamelet, pijet, kallami i sheqerit, panxhari i sheqerit.

Glukoza tretet në gojë dhe në zorrën e hollë. Përthithet në zorrën e hollë.

5. Glikogjen

5. Teprica e sheqernave depozitohet në mëlçi.

Zbërthehet në glukozë kur bie niveli i sheqerit në gjak.

6. Yndyra - acide yndyrore të ngopura/acide yndyrore të pangopura.

6. Burim energjie për qelizën, izolatorë termikë rreth aksoneve, përbërës i membranave qelizore.

Gjenden te mishi, ushqimet shtazore janë të pasura me yndyra të ngopura dhe kolesterol.

Farat e lulediellit dhe kikirikut janë të pasura me yndyra të pangopura.

Yndyrat e ngurta treten në zorrën e hollë dhe përthithen si glicerol.

Marrja me tepricë e tyre dhe e kolesterolit shkakton obezitetin.

7. Proteina-aminoacide të domosdoshme, proteina bimore.

Shërbejnë si: katalizatorë, transportues molekulash, material ndërtimor, hormone dhe antitrupa.

Gjenden te mishi, peshku, vezët e kafshëve, bishtajoret. Soja e përpunuar shërben si “mish artificial”, është e varfër në yndyra dhe zëvendëson mishin.

Treten në stomak dhe zorrë, përthithen në formën e aminoacideve. Njihen 20 aminoacide. Pamjaftueshmëria e proteinave ngadalëson rritjen te njeriu.

8. Vitamina

Vitaminat sigurohen nga ushqimet e një diete të balancuar.

Vitamina C mbron organizmin. Vitamina  D prodhohet në lëkurë.

9. Minereale

Mineralet merren nga mishi i kuq, zarzavatet, peshku dhe produktet e qumështit.

Pamjaftueshmëria e hekurit shkakton aneminë, pamjaftueshmëria e vitaminës Ca shkakton rakitizmin.

10. Fibrat

Dieta e pasur me fibra tendos muskujt e zorrës dhe kontribuon në shtyrjen e ushqimit para me anë të peristaltikës. 

Pamjaftueshmëria e fibrave shkakton kancer në zorrën e trashë.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· liston përbërësit e një diete ideale;

· përshkruan rolin e çdo përbërësi të dietës ideale; 

· diskuton për raste të tjera të ushqyerjes jo të shëndetshme;

Secili grup propozon idetë e veta se çfarë duhet të përmbajë një dietë e shëndetshme ushqimore.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit plotësojnë një fjalëkryq për dietën e njeriut në fletoren e punës, faqe 41.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin 1, faqe 40, në fletoren e punës.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi koncepton drejt se çfarë përfaqëson dieta ideale dhe përshkruan rolin e lëndëve ushqyese.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· mënyrën se si përzgjedh përbërësit e një diete ideale;

· mënyrën se si përshkruan funksionin e çdo përbërësi të dietës ideale.


Situata e të nxënit nr. 2 

Tematika: Sistemet 

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 

1. Ushqimi si burim energjie për proceset jetësore

2. Kequshqyerja. Balanca mes energjisë së ushqimit dhe energjisë që shpenzohet

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit:
Kompetenca e të menduarit: 
Kompetenca e të nxënit:
Kompetenca personale:

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxënësi:

· mëson se ushqimi ka vlera energjetike;

· mëson se si përllogaritet vlera energjetike e ushqimeve të ndryshme;

· kupton se njerëz të ndryshëm kanë nevoja të ndryshme për energji;
· vlerëson se energjia që merret mund të balancohet me energjinë që shpenzohet.
	Fjalët kyçe:

ushqime, vlera energjetike, metabolizëm, veprimi dinamik i ushqimit, nevoja ditore për energji, glikogjeni, balanca e energjisë, obeziteti, diabeti, arterioskleroza, artriti, Kwashiorkor, marasma ushqimore, presioni i gjakut, prishja e dhëmbëve, sëmundjet koronare të zemrës, kapsllëku, kanceri

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuha dhe komunikimi: 

· Teknologjia dhe TIK: 
	Burimet: 

Libri i nxënësit, fletore pune, kalorimetër, mjete shkrimi,  informacion nga interneti ose revista shkencore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh 

· Tabela e koncepteve

· Taksonomitë e Blumit

· Bashkëbisedim

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë konceptet: ushqim, energji, kequshqyerje, sëmundje.
Mësuesi u drejton nxënësve pyetje për t’i nxitur që të shprehin atë që kanë në mendje.

· Çfarë nënkuptoni me termin energji?

· Përse i shërben energjia një qelize muskulore?

· A mund të kryejmë lëvizje si ecja dhe vrapimi nëse nuk kemi energji?

· Çfarë kuptoni me kequshqyerje?

Mësuesi shkruan në tabelë mendimet e nxënësve dhe diskutojnë së bashku për mendimet e dhëna.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Energjia çlirohet nga ushqimet gjatë frymëmarrjes qelizore. 

Llogaritja e vlerave energjetike është me shumë interes për mjekët dietologë. Ata hartojnë dieta ushqimore duke mbajtur parasysh tre faktorë që ndikojnë në vlerat energjetike të njeriut: mosha, gjinia dhe lloji i punës.

Një nxënës shkolle me aktivitet mesatar duhet të përmbajë nevoja energjetike me afërsisht 2000 kal në ditë. Eltoni është futbollist. Ai shpenzon shumë kohë duke u stërvitur. Paradite ai bën stërvitje me skuadrën e tij, pasdite vrapon nga liqeni. Ushqimet që ai konsumon duhet të kenë vlera të larta energjetike.

Nëse jeni dietolog ju mund të llogaritni se sa kal duhet të ketë dieta që Eltoni konsumon.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që mund të përdorin për të ndërtuar planin e aktiviteteve.

Ndërtimi i njohurive

Ora e parë

Ngrihen grupet e punës me nga 2 nxënës. Detyrë e përbashkët e të gjitha grupeve është të ndërtojnë tabelën si më poshtë.

Konceptet

Shpjegimet

1. Vlerat energjetike

2. Vlerat energjetike:

· Yndyrat

· Proteinat

· Sheqernat

3. Metabolizëm

4. Niveli bazal i metabolizmit (NBM)

5. Veprim dinamik i ushqimit
6. Nevoja ditore për energji (NDE)

1. Energjia që çlirohet nga ushqimet matet me kalorimetër.

Llogaritet me formulat:

Vlera energjetike e ushqimit në kalori për gramë
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Rritja e temperaturës në vëllimi i ujit 

në cm

Masa e kampionit të ushqimit
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Vlera energjetike në kiloxhaul për gram
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2.

· 39 kj për 1 gram

· 20 kj për 1 gram

· 17 kj për 1 gram

3. Tërësia e të gjitha reaksioneve që ndodhin në organizëm.

4. Energjia e shpenzuar gjatë një dite nga funksionet e organizmit, p.sh. frymëmarrja.

NBM varet nga gjinia, mosha dhe profesioni.

5. Nevojat energjetike që shkaktohen nga ngrënia.

6. NDE=NMB+aktivitetin+veprimin dinamik të ushqimit.

Ora e dytë

Nxënësit shfrytëzojnë burime nga teksti mësimor, informacione nga interneti ose revista shkencore për të kuptuar pasojat në shëndet kur organizmi nuk siguron nevojat e duhura energjetike.

Nxënësit u përgjigjen pyetjeve:
· Çfarë do të thotë kequshqyerje?

· Bëni dallimin midis mbiushqyerjes dhe kequshqyerjes nga sasia e paktë e ushqimit të konsumuar.

· Analizoni se çfarë janë sindromat dhe sëmundjet që shkaktohen nga kequshqyerja.

· Argumentoni me anë të shembujve se çfarë do të thotë kequshqyerje në vendet e zhvilluara.

· Vlerësoni rreziqet që vijnë nga pamjaftueshmëria e ushqimeve.
Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· përshkruan se ushqimi ka vlera energjetike,

· analizon se vlerat energjetike të një diete duhet të hartohen në lidhje me moshën, gjininë dhe aktivitetin e njeriut,

· shpreh me fjalë mendimin e tij dhe shpjegon se pamjaftueshmëria e ushqimeve të ndryshme mund të çojë në shfaqjen e shumë pasojave në shëndet.

Nxënësit e nivelit të avancuar diskutojnë për raste të tjera për nevojat energjetike të njerëzve sipas profesionit. 

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë të pavarur për të llogaritur Indeksin e Masës Trupore, i cili llogaritet: IMT=Pesha në kilogram/(gjatësia në m)2.

IMT për peshën normale është midis vlerave 18.5-25.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· llogarit vlerat energjetike të ushtrimeve;

· argumenton se dieta duhet hartuar në përshtatje me gjininë, moshën dhe aktivitetin që kryen individi;

· kupton se energjia që merret mund të balancohet me energjinë që shpenzohet;

· shpjegon se nga kequshqyerja shkaktohen sëmundje në organizëm.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· llogaritjen e vlerës energjetike të ushqimeve në një dietë,

· llogaritjen e indeksit të masës trupore,

· saktësinë me të cilën shpjegon disa nga sëmundjet që shkatohen nga kequshqyerja.


Situata e të nxënit nr. 3

Tematika: Sistemet 

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore:

1. Ushqyerja e kafshëve i shndërron molekulat e ushqimeve në formë të përdorshme. 

2. Marrja e ushqimeve nëpërmjet gojës

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit:
Kompetenca e të menduarit: 
Kompetenca e të nxënit:
Kompetenca personale:

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxënësi:

· mëson se procesi i të ushqyerit kalon në disa faza; 

· analizon ndërtimin bazë të gypit tretës të njeriut;

· përshkruan funksionin e dhëmbëve dhe gjuhës në përgatitjen e ushqimit për gypin ushqimor.
	Fjalët kyçe:

Ushqyerja, gjëndrat e pështymës, goja, ezofagu, mëlçia, stomaku, pankreasi, fshikëza e tëmthit, duodeni, ileumi, zorra e trashë, rektumi, tretje kimike, tretje mekanike, dhëmbët, dhëmballët, përtypje, bolus

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuha dhe komunikimi

· Teknologjia dhe TIK
	Burimet: 

libri i nxënësit, fletore pune, informacione nga interneti, video-projektor/kompjuter dhe mundësi e përdorimit të internetit.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh 

· Ditari dypjesësh

· Bashkëbisedim

· Punë në grupe

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Organizmat e gjallë e sigurojnë ushqimin në mjedisin ku jetojnë. Procesi ushqimor i shndërron molekulat në forma të tjera, të cilat bëhen të shfrytëzueshme nga njeriu. Këto dukuri te njeriu zhvillohen në gypin ushqimor. Si është ndërtuar gypi ushqimor? Përshkruani çfarë ndodh me ushqimin në secilën pjesë të gypit ushqimor.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Stuhi mendimesh

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë termat: ushqyerja, goja, dhëmbët, dhëmballët, gypi i tretjes. Ai më pas drejton disa pyetje:

· Çfarë kuptoni me ushqyerjen?

· Cili është funksioni i dhëmbëve në këtë proces?

· Çfarë rruge ndjek ushqimi pas përpunimit paraprak në gojë?

Mësuesi shkruan në tabelë informacionet e grumbulluara nga nxënësit.
Ndërtimi i njohurive

Ndahen grupet me nga 4 nxënës. Mësuesi i udhëzon nxënësit të shfrytëzojnë burime të ndryshme informacioni, si teksti mësimor dhe informacione nga interneti, si dhe të mbajnë shënime gjatë leximit të informacionit.

Mësuesi përgatit nga një fletë të bardhë, të ndarë me një vijë vertikale në mes për çdo grup. Në anën e majtë shënohen pjesët e sistemit të tretjes. Në anën e djathtë të vijës shënohen përgjigjet për ndërtimin dhe funksionin e secilës pjesë.

Nxënësit plotësojnë tabelën si më poshtë:

Sistemi i tretjes

Ndërtimi dhe funksioni i pjesëve 

Funksionet:

zbërthimi i ushqimit,

përthithja e lëndëve ushqyese.

Goja - marrja e ushqimit

Ka:

gjëndrat e pështymës që prodhojnë amilazë, dhëmbët dhe dhëmballët copëtojnë dhe përtypin ushqimin,

gjuha përzien ushqimin, formohen boluset ushqimore.

Ezofagu

Gyp muskulor që mundëson lëvizjen e ushqimit me tkurrje peristaltike drejt stomakut.

Përfundon me një unazë muskulore që quhet sfinkter kardiak (emërtuar nga pjesa e afërt e stomakut - cardia).

Stomaku - tretja e ushqimit

 Përthithja e ushqimit

“Trastë” muskulore që shërben për ruajtjen e ushqimit për pak kohë. Ai përzien ushqimin me acidin klorhidrik dhe formon kimën. Përfundon me sfinkterin pilorik (unazë muskulore) që e ndan nga duodeni.

Mëlçia

Prodhon lëngun e tëmthit, që shërben për asnjanësimin e acidit të kimës dhe për emulgimin e lyrave.

Fshikëza e tëmthit

Ruan lëngun e tëmthit para derdhjes në duodenum përmes gypit të tëmthit.

Pankreasi

Prodhon lëngun pankreatik që përmban enzima, mukus dhe hidrogjen karbonate që asnjanësojnë kimën acide.

Zorrët e holla

Ushqimi gjysmë i lëngshëm përzihet me lëngun pankreatik.

Zorrët e trasha

Ripërthithet uji i përmbajtjes së zorrës, si dhe disa vitamina e minerale.

Anusi

Mbetjet e organizmit dalin jashtë.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· përshkruan ndërtimin e gypit ushqimor,

· analizon se si përpunohet ushqimi në gypin ushqimor.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit punojnë ushtrimin 1, në faqe 45, në fletoren e punës.

	Detyrë shtëpie 
Skiconi sistemin e tretjes dhe emërtoni pjesët përbërëse.

	Vlerësimi i situatës 

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· mëson ndërtimin bazë të gypit të tretjes.

· kupton funksionin e pjesëve të gypit të tretjes në përpunimin dhe asimilimin e ushqimit në  gypin ushqimor.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· mënyrën e përshkrimit të ndërtimit të gypit tretës;

· saktësinë me të cilën shpjegon si përpunohet ushqimi në gypin e tretjes.


Situata e të nxënit nr. 4

Tematika: Sistemet

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore:

1. Tretja përgatit molekulat për ripërthithje

2. Përthithja dhe asimilimi e bëjnë ushqimin të vlefshëm

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: 
Kompetenca e të menduarit: 
Kompetenca e të nxënit:
Kompetenca personale:

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxënësi:

· përshkruan se tretja shndërron molekulat e mëdha të patretshme në molekula më të vogla dhe të tretshme;

· shpjegon se enzimat katalizojnë dhe zbërthejnë ushqimet;

· shpjegon se ushqimet e patretura nxirren jashtë gypit tretës;
· përshkruan se si është përshtatur zorra e hollë për funksionin e përthithjes së ushqimeve të tretura;

· analizon rolin e mëlçisë në përvetësimin dhe shpërndarjen e lëndëve ushqyese.
	Fjalët kyçe:

Tretja, përpunimi mekanik dhe kimik, hidroliza, amilaza e pështymës, ezofag, peristaltikë, mukus, proteazë, acidi klorhidrik, kimë, përthithje, ileum, viluse, epiteli, qelizat mukoze, kapilarët, enët limfatike, gjëndër, vena, arterie, detoksikim

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuha dhe komunikimi

· Teknologjia dhe TIK
	Burimet: 

teksti mësimor,  fletore pune, informacion nga interneti, video-projektor/kompjuter dhe interneti.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Power point

· Tabela e koncepteve

· Veprimtari e leximit të drejtuar

· Punë në grupe

	Zhvillimi i orës së mësimit

Veprimtari paraprake

Stuhi Mendimesh

Ora e mësimit fillimisht do të bazohet në një prezantim me Power point.
Nxënësit ndjekin me kujdes prezantimin dhe mbajnë shënim çështjet e trajtuara.

Prezantimi do të përfshijë këto çështje:

· procesi mekanik dhe tretja e kimike e karbohidrateve në gojë,

· mbërritja e ushqimit nëpërmjet ezofagut në stomak,

· tretja e proteinave në stomak,

· tretja dhe përthithja në zorrën e hollë,

· jashtëqitja e ushqimeve. 

Nxënësit diskutojnë rreth informacionit të prezantuar. Bëjnë pyetje nëse kanë paqartësi.

Ndërtimi i njohurive

Ora e parë

Nxënësit lexojnë informacionin që gjendet në tekstin mësimor dhe përshkruajnë fazat në të cilat kalon zbërthimi i niseshtesë dhe proteinave të katalizuara nga enzimat.

Gypi ushqimor

Lëngu tretës

Enzimat

Substratet

Produktet

Lëndët e tjera të lëngut

Funksioni i lëndëve të tjera

Goja

Pështyma 

Amilaza  

Niseshteja

Maltoza

Hidrogjen karbonat

Mjedis alkalin 

(Ph=5) i amilazës

Stomaku

Lëngu gastrik

Pepsina

Proteinat

Aminoacidet

Acidi klorhidrik

Mjedisi acid (Ph=2) për pepsinën, vret bakteret

Zorra e hollë 

(duodenum)

Lëngu pankreatik 

Tëmthi nga mëlçia

Amilaza pankreatike

Tripsina

Lipaza

Niseshteja

Proteina

Yndyra të emulguara 

Maltoza

Aminoacide

Acide yndyrore dhe glicerol

Hidrogjen karbonat

Kripëra të tëmthit

Neutralizojnë kimën.

Mjedis alkalin për enzimat.

Yndyra të emulguara, pikëza të mëdha shndërrohen në pikëza të vogla. Neutralizon kimën.

Zorra e hollë (ileum)

Lëngu i zorrës 

Maltaza 

Maltazë

Glukoza

Grupet prezantojnë punën e tyre dhe dëgjojnë me vëmendje kur grupi tjetër lexon përmbledhjen e njohurive.

Ora e dytë

Nxënësit lexojnë në heshtje tekstin në faqet 70-71 për disa minuta.

Nxënësit reflektojnë mbi informacionin e lexuar dhe u përgjigjen pyetjeve që u drejton mësuesi:

· Çfarë përfaqëson procesi i përthithjes?

· Si realizohet ky proces?

· Përshkruani ndërtimin e zorrës së hollë?

· Listoni funksionet e mëlçisë.

· A kërkon energji ky proces?

· Përkufizoni konceptet: detoksikim, asimilim.

Nxënësit u përgjigjen  pyetjeve duke argumentuar  përgjigjet.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· përshkruan procesin mekanik të copëtimit të ushqimit me tretjen kimike në gojë;

· analizon tretjen kimike në stomak me tretjen kimike në zorrën e hollë;

· Shpjegon ku realizohet përthithja e produkteve të tretjes;

· Analizon funksionet e mëlçisë.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit punojnë ushtrimin 1 në faqen 69, në tekstin mësimor.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë të pavarur ushtrimin 2 në faqen 72, në librin e nxënësit.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· përshkruan se tretja i shndërron molekulat e mëdha të patretshme në molekula më të vogla dhe të tretshme;

· shpjegon se enzimat katalizojnë dhe zbërthejnë ushqimet;

· përshkruan se si është përshtatur zorra e hollë për funksionin e përthithjes së ushqimeve të tretura;

· analizon rolin e mëlçisë në përvetimin dhe shpërndarjen e lëndëve ushqyese.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· mënyrën se si analizon procesin e tretjes së molekulave të patretshme në gypin e tretjes,përthithjen e tyre në zorrën e hollë, si dhe jashtëqitjen e mbeturinave;

· analizon rolin e mëlçisë në përvetësimin dhe shpërndarjen e lëndëve ushqyese.


Situata e të nxënit nr. 5

Tematika: Sistemet

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 

1. Kapja e ujit dhe mineraleve nga rrënjët  
2. Sistemet e transportit bimor

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit:
Kompetenca e të menduarit: 
Kompetenca e të nxënit:
Kompetenca personale:

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxënësi:

· kupton se si hyn dhe del uji nga qelizat me anë të procesit të osmozës;

· Kupton se lëndët e tretura mund të dalin nga qeliza me anë të difuzionit dhe transportit aktiv.

· Mëson se uji dhe lëndët e tretura transportohen në të gjithë organizmin bimor përmes një indi të specializuar transporti.
	Fjalët kyçe:

Uji, transpirimi, qeliza me qime thithëse, minerale, osmoza, difuzioni, transporti aktiv, ksilema, floema

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuha dhe komunikimi

· Teknologjia dhe TIK.
	Burimet: 

Libri i nxënësit, fletore pune, mjete shkrimi, informacion nga interneti ose revista shkencore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh 

· Tabela e koncepteve

· Bashkëbisedim

· Diagrami i Venit

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë konceptet: uji, minerale, osmoza, qeliza të qimeve thithëse, transporti aktiv, ksilema, floema.

Mësuesi nxit nxënësit të diskutojnë për konceptet, njëkohësisht shënim në tabelë mendimet e tyre.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Bimët kanë nevojë për ujë dhe kripëra minerale për të prodhuar lëndën organike gjatë procesit të fotosintezës. Si realizohet transporti i këtyre lëndëve?

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që mund të përdorin për të analizuar situatën e dhënë.

Ndërtimi i njohurive

Ngrihen grupet e punës me nga 2 nxënës. Detyrë e përbashkët e të gjitha grupeve është të ndërtojnë tabelën si më poshtë.

Konceptet

Shpjegimet

1. Uji
2. Mineralet

3. Osmoza
4. Qelizat e qimeve thithëse

5. Transporti aktiv

6. Tufat përçuese

7. Ksilema

8. Floema

1. Uji i siguron bimës mbështetje, nevojitet për reaksionet biokimike dhe shërben si mjedis transporti.

2. Mineralet luajnë rol në krijimin e potencialit ujor te indet bimore.

3. Osmoza është transporti i ujit nëpërmjet një membrane gjysmë të përshkueshme në drejtim të gradientit të përqendrimit.

4. Qelizat e qimeve thithëse shërbejnë për thithjen e ujit dhe të mineraleve nga toka.

5. Transporti aktiv shërben për kapjen e joneve

6. Tufat përçuese janë indet e transportit te bimët.

7. Ksilema transporton ujin dhe kripërat minerale.

8. Floema transporton lëndët e prodhuara nga fotosinteza në pjesë të tjera të bimës.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· përshkruan se si realizohet transporti i ujit dhe i lëndëve minerale te bimët;

· dallon funksionin e enëve të floemës dhe të ksilemës.

                  Ksilema                Të përbashkëta                Floema
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	Detyrë shtëpie 
Ushtrimi 5, në librin e nxënësit, faqe 77.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· Shpjegon si realizohet transporti i ujit,mineraleve dhe produkteve të fotosintezës te bimët.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për saktësinë me të cilën shpjegon si realizohet transporti i ujit, mineraleve dhe produkteve të fotosintezës te bimët.


Situata e të nxënit nr. 6

Tematika: Sistemet

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 

1. Transpirimi: lëvizja e ujit te bimët

2.  Gjethja dhe humbja e ujit

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit:
Kompetenca e të menduarit:
Kompetenca e të nxënit: 

Kompetenca digjitale: 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
Nxënësi :

· përshkruan se si realizohet avullimi i ujit te gjethet e bimëve;

· tregon se si ndikojnë kushtet mjedisore në lëvizjen e ujit përgjatë organizmit bimor;

· kupton rolin e gojëzave dhe shpjegon funksionin e tyre në gjethe;

· analizon përshtatshmëritë  e gjethes për pakësimin e humbjes së ujit.
	Fjalët kyçe:

Avullimi, transpirimi, kushtet atmosferike, gojëzat, gjethja

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare 

· Gjuha dhe komunikimi 

· Teknologji dhe TIK

· Shoqëria dhe mjedisi
	Burimet: 

teksti mësimor, fletore pune, mjete shkrimi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Di/Dua të Di/Mësova

· Punë në grupe

· Diskutim i drejtuar

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Avullimi i ujit te bimët ndodh te gjethet.

Si realizohet ky proces?

Si janë përshtatur bimët për pakësimin e humbjes së ujit në mjedise të ndryshme?

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Stuhi mendimesh

Mësuesi u paraqet nxënësve një prezantim me  gjethe nga lloje të ndryshme bimësh dhe i nxit të diskutojnë për përshtatshmërinë që ato kanë fituar për pakësimin e humbjes së ujit.

Ndërtimi i njohurive

Punë në grupe

Ndahen grupet me nga 4 nxënës. Mësuesi i udhëzon të lexojnë informacionin në tekst dhe të bëjnë shpjegimet përkatëse në tabelë.

Di

Dua të di

Mësova

- Avullimi i ujit ndodh në gjethet e bimëve

1. Cilët janë faktorët që ndikojnë në transpirimin e ujit?

2. Si janë përshtatur bimë të ndryshme, që jetojnë në mjedise të ndryshme, për pakësimin e humbjes së ujit?

1. Faktorët që ndikojnë në transpirimin e ujit janë:

- ndërtimi i gjethes,

- kushtet atmosferike si: era, temperatura e lartë, lagështia, intensiteti i lartë i dritës.

2. Bimët përshtaten në mënyra të ndryshme për të pakësuar humbjen e ujit si p.sh bimët kserofite kanë kërcell të trashë, gjethe të shndërruara në gjemba dhe gojëza të zhytura në kërcell.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:
· shpjegon se si realizohet avullimi i ujit te gjethet;

· liston faktorët që ndikojnë në pakësimin e procesit të transpirimit;

· analizon përshtatshmëritë që kanë fituar bimë të ndryshme, në mjedise të ndryshme për pakësimin e humbjes së ujit.

	Detyrë shtëpie

Informacion: Kërkoni informacion për mënyrat e përshtatjeve të bimëve në mjedise të ndryshme, për pakësimin e humbjes së ujit.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi:

· kupton si realizohet avullimi i ujit;

· liston faktorët që ndikojnë në pakësimin e transpirimit;

· tregon përshtatshmëri të bimëve të ndryshme për pakësimin e humbjes së ujit.

	Vlerësimi i nxënësit

Nxënësi vlerësohet për:

· saktësinë me të cilën shpjegon avullimin e ujit, si dhe faktorët që ndikojnë në transpirim.


Situata e të nxënësit nr. 7

Tematika: Sistemet

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 

Sistemi i qarkullimit të gjakut te njeriu

1. Gjaku si mjedis transporti për sistemet e transportit te kafshët

2. Funksionet e gjakut

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit:
Kompetenca e të menduarit: 

Kompetenca e të nxënit:

Kompetenca personale: 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
Nxënësi:

· kupton pse kafshët kanë nevojë për sistem qarkullimi;

· kupton se një sistem transporti ka katër përbërës;

· njeh ndërtimin dhe funksionet e përbërësve të gjakut.
	Fjalët kyçe:

gjaku, zemra, arteriet, venat, kapilarët, rruazat e gjakut, plazma.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuha dhe komunikimi

· Teknologji dhe TIK
	Burimet: 

teksti mësimor, fletore pune, video-projektor/kompjuter dhe mundësi e përdorimit të internetit,

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Diskutim i drejtuar

· Metoda: DDN (Di /Dua të /Nxë)

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Të gjitha organizmat e gjallë kanë nevojë për energjinë që çlirohet nga ushqimi dhe oksigjeni gjatë procesit të frymëmarrjes. Si realizohet transporti i lëndëve ushqyese nëpërmjet gjakut?

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Një orë më përpara, mësuesi fton nxënësit që të bëjnë kërkime në internet dhe të sjellin në klasë disa figura dhe fotografi me organizma të ndryshëm. Nxënësit diskutojnë si ndodh transporti i lëndëve ushqyese te organizmat primitivë dhe ata të evoluar.

Zhvillimi i situatës

Ndërtimi i njohurive

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që do të përdorin për të studiuar situatën.

Mësuesi u prezanton nxënësve mënyrën se si përdoret çelësi dikotomik për klasifikimin e organizmave në klasë.

Burimet

Nxënësi shfrytëzon burimet e tekstit për trajtimin e situatës.

Nxënësit organizojnë njohuritë në një tabelë si më poshtë:

Di

Dua të di

Mësova

Se gjaku është një mjedis qarkullimi i lëndëve te kafshët.
1. Si realizohet transporti i lëndëve te kafshët e thjeshta?

2. Përse shërben sistemi i transportit në masë te gjallesat.

3. Roli i gjakut në transport.

4. Cilat janë funksionet e gjakut?

1. Transporti i lëndëve te kafshët e vogla bëhet me anë të difuzionit.

2. Sistemi i qarkullimit të gjakut në masë shërben për transportin e një vëllimi të madh lëngjesh.

Ai përbëhet nga katër përbërës:

mjedisi, një sistem gypash, zemra që shërben si një pompë, vendi i shkëmbimit që janë kapilarët.

3. Gjaku përbëhet nga rruazat e gjakut të cilat kanë funksione të ndryshme.

4. Gjaku ka funksion rregullues:

mbrojtës, transportues dhe mbështetës.
Përforcimi i njohurive

Nxënësi:
· përshkruan ndërtimin dhe funksionin e sistemit të transportit në masë;

· shpjegon funksionet e gjakut.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit punojnë ushtrimin 1 në librin e nxënësit, faqe 85, 

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë me ushtrimin 5 në faqe 85, në librin e nxënësit.

	Vlerësimi i situatës 

Situata quhet e realizuar kur nxënësi:
· përshkruan ndërtimin dhe funksionin e sistemit të qarkullimit të gjakut.

· shpjegon funksionet e gjakut.

	Vlerësimi i nxënësit

Nxënësit vlerësohen për mënyrën se si përshkruan funksionet e gjakut.


Situata e të nxënit nr. 8

Tematika: Sistemet

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 

1. Sistemi i qarkullimit te kafshët

2. Kapilarët: shkëmbimi i lëndëve mes gjakut e indeve dhe formimi i lëngut indor

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit:
Kompetenca e të menduarit: 
Kompetenca e të nxënit: 

Kompetenca digjitale: 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxënësi:

· njeh dhe përshkruan ndërtimin dhe funksionin e gjakut;

· shpjegon pse njeriu ka sistem qarkullimi të dyfishtë;

· kupton se shkëmbimi i materialeve mes indeve dhe gjakut bëhet mes në shtratin kapilar.
	Fjalët kyçe:

enë gjaku, qarkullim i dyfishtë, lëngu indor,

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuha dhe komunikimi

· Teknologji dhe TIK
	Burimet: 

Teksti mësimor, fletore pune, mjete shkrimi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Taksonomitë e Blumit

· Bashkëbisedim

· Punë në grupe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë konceptet: sistem qarkullimi, enë gjaku, zemra.

Mësuesi drejton këto pyetje:

· Si është ndërtuar sistemi i qarkullimit të gjakut te njeriu?
· Cili është roli i zemrës në organizëm?

Mësuesi shkruan në tabelë të gjithë informacionin që grumbullon nga nxënësit dhe diskutojnë për të vlerësuar përgjigjet më të sakta.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Gjaku rrjedh në organizëm brenda një sistemi gypash që quhen enë gjaku. Ato janë të organizuara që në fund të kthejnë sërish gjakun në zemër. Si janë ndërtuar enët e gjakut? Cili është funksioni i tyre? Përshkruani qarkullimin  e dyfishtë të gjakut.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që nxënësit mund të përdorin për të dhënë përgjigje për situatën e dhënë.

Ndërtimi i njohurive

Ndahen grupet me nga 4 nxënës dhe lexojnë informacionin.

Nxënësi:

· Përshkruan ndërtimin e enëve të gjakut;

· Shpjegon funksionin e arterieve dhe venave;

· Analizon qarkullimin e dyfishtë te njeriu;

· Mëson se shkëmbimi i materialeve mes indeve dhe gjakut bëhet në shtratin kapilar;

· Tregon disa nga problemet që shkaktohen nga kthimi i lëngut indor në gjak.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:
· Shpjegon ndërtimin e enëve të gjakut;

· Përshkruan funksionet e enëve të gjakut;
· Tregon si realizohet qarkullimi i dyfishtë i gjakut te njeriu;

· Analizon se si realizohet shkëmbimi i lëndëve mes gjakut dhe indeve.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin 1 në faqe 89, të tekstit mësimor.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:
· Përshkruan ndërtimin dhe funksionin e enëve të gjakut;

· Analizon qarkullimin e dyfishtë të gjakut te njeriu.

	Vlerësimi i të nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· përdorimin e fjalorit të saktë shkencor gjatë diskutimit apo përshkrimit të veçorive të bimëve;

· mënyrën se si përshkruan ndërtimin dhe funksionin e enëve të gjakut.


Situata e të nxënit nr. 9
Tematika: Sistemet

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 

1. Zemra është pompa e sistemit të qarkullimit.

2. Sëmundja koronare e zemrës

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit:
Kompetenca e të menduarit:
Kompetenca e të nxënit: 

Kompetenca digjitale: 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
Nxënësi:

· mëson se zemra është organi që pompon gjak në sistemin e qarkullimit;

· përshkruan ndërtimin dhe funksionin e zemrës;

· shpjegon si furnizohet me oksigjen muskuli i zemrës;

· analizon faktorët që favorizojnë sëmundjet koronare të zemrës. 
	Fjalët kyçe:

Zemra, pacemaker, arteriet koronare, sëmundjet koronare, angiograma, bajpasi i arteries,

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuha dhe komunikimi

· Teknologji dhe TIK
	Burimet: 

teksti mësimor, fletore pune, video-projektor/kompjuter, internet.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Organizues grafik i të dhënave

· Di/Dua të di/Mësova

· Punë në grupe

· Diskutim i drejtuar

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Nxënësit diskutojnë përse zemra shërben si pompë e qarkullimit të gjakut.

Mësuesi drejton këto pyetje:

· Si është e ndërtuar zemra? 

· Si punon ajo?

Nxënësit shprehin mendimin e tyre. Mësuesi i organizon informacionet e mbledhura në një organizues grafik dhe diskutojnë së bashku përgjigjet.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Zemra e gjitarëve pompon gjakun në sistemin e qarkullimit. Ajo siguron presionin që detyron gjakun të lëvizë në arterie, kapilarë dhe vena.

- Përshkruani ndërtimin e zemrës.

- Cilët janë faktorët që favorizojnë sëmundjet koronare të zemrës.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Përpara se të prezantohet veprimtaria, nxënësve u jepen fotografi me pamje të zemrës.

Nxënësit trajtojnë situatën në mënyrë kompetente (nëse është e mundur mund të shfrytëzohet edhe lidhja me internetin për të parë zemrën në monitor). Nxënësit përdorin shprehitë dhe njohuritë paraprake për të identifikuar dhomat e zemrës.

Ndërtimi i njohurive

Punë në grupe

Nxënësit ndahen në grupe, lexojnë informacionin në tekstin mësimor dhe plotësojnë tabelën DDM.

Di

Dua të di

Mësova

Se zemra është organi që pompon gjakun në sistemin e qarkullimit.

1. Si është e ndërtuar zemra?

2. Si kontrollohen rrahjet e zemrës?

3. Si furnizohet me gjak muskuli i zemrës?

4. Cilët faktorë favorizojnë sëmundjen koronare të zemrës?

1. Zemra ka katër dhoma, dy atriume dhe dy ventrikula.

2. Tkurrjet dhe lëshimet e zemrës kontrollohen nga sinjalet elektrike që vijnë nga një zonë e zemrës, që quhet pacemaker.

3. Muskuli i zemrës ka enët e veta për furnizimin me gjak. Ato quhen muskujt kardiak.

4. Faktorët që çojnë në sëmundjet koronare të zemrës janë: dieta e dobët, stili i keq i jetës, faktorët gjenetikë.

Përforcimi i njohurive (diskutim)

Nxënësi:

· përshkruan ndërtimin dhe funksionin e zemrës;

· tregon rolin e pacemaker;

· shpjegon si furnizohet me gjak zemra;

· analizon faktorët që çojnë drejt sëmundjes koronare të zemrës.

Secili grup ndan rezultatet e punës me grupet e tjera dhe së bashku diskutojnë për zemrën, ndërtimin dhe funksionin e saj.

	Detyrë e pavarur

Nxënësi punon ushtrimin 1 në tekstin mësimor, faqe 91, për të përforcuar konceptet mbi ndërtimin dhe funksionin e zemrës.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin 2, faqe 93, në librin e nxënësit. 

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· shpjegon ndërtimin e zemrës dhe përshkruan funksionet që ajo kryen; 

· analizon faktorët që çojnë në shfaqjen e sëmundjeve koronare të zemrës.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· saktësinë me të cilën shpjegon ndërtimin e zemrës dhe përshkruan funksionet që ajo kryen; 

· saktësinë më të cilën analizon faktorët që çojnë në shfaqjen e sëmundjeve koronare të zemrës.


Situata e të nxënit nr 10

Tematika: Sistemet

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 
1. Përsëritje

2. Kontroll i njohurive

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit:
Kompetenca e të menduarit:
Kompetenca e të nxënit: 

Kompetenca digjitale: 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxënësi:

· përshkruan një dietë ideale;

· shpjegon ndërtimin dhe funksionin e secilës pjesë të sistemit të tretjes;

· analizon transportin e lëndëve ushqyese te bimët;

· analizon ndërtimin e sistemit të qarkullimit te kafshët dhe funksionet që kryen.
	Fjalët kyçe:

dietë ideale, ushqyerja, gypi ushqimore, tretja, përthithja, tufat përçuese, floema, ksilema, zemra, enët e gjakut, rruazat e gjakut.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuha dhe komunikimi

· Teknologji dhe TIK
	Burimet: 

teksti mësimor, fletore pune, mjete shkrimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Alfabeti i njëpasnjëshëm

· Taksonomitë e Blumit

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Veprimtari paraprake

Mësuesi shkruan në tabelë konceptet: Dieta ideale, sistemi i tretjes, sistemi i transportit bimor, sistemi i qarkullimit te kafshët dhe drejton pyetjet:

· Çfarë duhet të përmbajë një dietë ushqimore që të jetë e shëndetshme?

· Si është ndërtuar sistemi i tretjes dhe cilat janë funksionet që kryen secila pjesë e tij?

· Si realizohet transporti i lëndëve te bimët?

· Si është ndërtuar sistemi i qarkullimit te kafshët?

Nxënësit shprehin mendimet e tyre në lidhje me konceptet dhe pyetjet e mësipërme. Mësuesi i organizon informacionet e mbledhura në organizues grafik dhe diskutojnë së bashku përgjigjet.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Ndërtimi i njohurive

Ora e parë

Mësuesi:

· I jep secilit nxënës një kopje të alfabetit të njëpasnjëshëm të paplotësuar;

· Kërkon nga nxënësit të shkruajnë një koncept që ka lidhje me informacionin e lëndës së biologjisë të trajtuar në kapitullin e parë, sipas shkronjave të alfabetit.

· I kërkon nxënësve të plotësojnë sa më shumë kuti që të munden.

· Pasi secili nxënës plotëson fletën me alfabetin e njëpasnjëshëm, e shkëmben fletën  e tij me shokun që ka pranë dhe ky veprim përsëritet disa herë me radhë.

A

Aorta

Autotrofë

Arterioskleroza

Asimilimi

B

Bajpas i arterieve

C

Ç

D

Dietë e balancuar

Detoksifikim

Difuzioni

Dh

E

Enë gjaku

Ë

F

Floema

Fibra dietike

Fotosinteza

G

Gëlltitja

Gojëza

Gj

Gjethja

Gjaku

H

Heterotrofë

I

Indet

J

Jashtëqitja

K

Kequshqyerja

Kapilarë

Ksilema

Kambiumi

L

Limfocite

Lëngu indor

Ll

M

Minerale

Metabolizëm

Mëlçia

N

Nyjat limfatike

Nj

O

Obeziteti

Oksigjen

Osmoza

P

Proteina

Përthithja

Përtypja

Q
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Qarkullim i dyfishtë

R

Rr

Rruazat e gjakut

S

Sistola

Sh

Shtretërit kapilarë

T

Tretja

Transporti aktiv

Tufat përçuese

Transpirimi

Th

U

Uji

Ushqime

V

Vitamina

Vena zgavrore

Vena kava

X

Xh

Y

Yndyra

Z

Zemra

Zh

Ora e dytë

Mësuesi shpërndan tezat e provimit.

Nxënësi lexon me kujdes pyetjet dhe jep përgjigje të sakta në lidhje me:
· përbërësit e dietës ideale;

· balancën mes energjisë që merret nga ushqimi dhe energjisë që shpenzohet;

· ndërtimin e gypit tretës, si dhe funksionin e secilës pjesë;
· transporti i ujit, mineraleve dhe lëndëve ushqyese te bimët;

· ndërtimin dhe rolin e sistemit të qarkullimit te gjallesat.

	Vlerësimi i situatës:

Situata quhet e realizuar kur nxënësi:

· punon me kujdes për trajtimin me kompetencë të pyetjeve të dhëna në tezën e provimit.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· saktësinë me të cilën jep përgjigje për pyetjet e dhëna në tezën e provimit.


Situata e të nxënit nr. 11

Tematika: Sistemet

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 

1. Projekt me temë: Dieta ideale. Sëmundjet që shkaktohen nga marrja me tepricë apo me pakicë e përbërësve të dietës ushqimore.

2. Vlerësim portofoli

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit:
Kompetenca e të menduarit: 
Kompetenca e të nxënit: 

Kompetenca digjitale: 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
Nxënësi:

· liston përbërësit e dietës ideale;

· shpjegon pasojat e marrjes me shumicë ose me pakicë të përbërësve të dietës ushqimore;

· analizon disa nga sëmundjet që shkaktohen kur nuk respektohet dieta ushqimore.
	Fjalët kyçe:

Dietë ideale, sheqerna, yndyra, proteina, vitamina, minerale, uji dhe fibrat.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuha dhe komunikimi

· Teknologji dhe TIK
	Burimet: 

Teksti mësimor, informacione nga burime të ndryshme, kompjuter,

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Taksonomitë e Blumit

· Bashkëbisedim

· Punë në grupe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë konceptin dietë ideale.

Mësuesi drejton këto pyetje:

· Çfarë duhet të përmbajë një dietë ideale?
· Cilat janë disa sëmundje që shkaktohen nga pamjaftueshmëria e ushqimeve?

Mësuesi shkruan në tabelë të gjithë informacionin që grumbullon nga nxënësit dhe së bashku diskutojnë për të vlerësuar përgjigjet më të sakta.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Një dietë e përshtatshme siguron energji të mjaftueshme për proceset metabolike. Çfarë ndodh me organizmin e njeriut kur dieta ushqimore nuk respektohet?

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që nxënësit mund të përdorin për të realizuar përgatitjen e herbarit.

Ndërtimi i njohurive

Ndahen grupet me nga 4 nxënës dhe lexojnë informacionin.

Nxënësi:

· Liston përbërësit e dietës ideale;

· Përshkruan funksionin e lëndëve ushqyese ne organizëm;

· Shpjegon rëndësinë e mineraleve, vitaminave, ujit dhe fibrave për shëndetin e njeriut;

· Analizon disa sëmundje që shkaktohen nga mosrespektimi i dietës ushqimore;

· Argumenton rëndësinë e respektimit të dietës ushqimore për të patur një shëndet të mirë.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi harton një dietë ushqimore të shëndetshme bazuar në moshë, gjini dhe aktivitetin që kryen njeriu.

	Detyrë shtëpie 
Hartimi i një diete ushqimore të shëndetshme.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi kupton rëndësinë e respektimit të dietës ushqimore.

	Vlerësimi i të nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· përdorimin e fjalorit të saktë shkencor gjatë diskutimit apo përshkrimit të dietës ideale.

· mënyrën se si paraqet punët e portofolit.


Tremujori i tretë

Prill-Qershor

Situata e të nxënit nr. 1

Tematika: Sistemet

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 

1. Shëndeti dhe sëmundjet

2. Patogjenët, organizmat që shkaktojnë sëmundje-Parandalimi i sëmundjeve: ushqimi i shëndetshëm

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: 
Kompetenca e të menduarit: 
Kompetenca e të nxënit: 

Kompetenca personale: 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
Nxënësi:

· kupton çfarë është sëmundja;

· përshkuan rolin e patogjenëve si shkaktarë të sëmundjeve;

· liston disa mënyra se si mund të parandalohen sëmundjet.

· dallon sëmundjet infektive nga ato joinfektive.
	Fjalët kyçe:

Sëmundje; simptoma; sëmundje jo infektive; sëmundje infektive; sëmundje bakteriale; viruse; helmimi ushqimor.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· gjuha dhe komunikimi;

· teknologjia e informacionit dhe e komunikimit;
· tregon shkaktarët e helmimit ushqimor;
	Burimet: 

teksti mësimor, fletore pune, mjete shkrimi; informacione nga interneti; kompjuter.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Parashikimi me terma paraprakë

· Tabela e koncepteve

· Diagrami i Venit

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

1. Mësuesi shkruan në tabelë disa fjalë kyçe: shëndeti; sëmundje infektive; sëmundje jo infektive; sëmundje bakteriale; viruse. Ai udhëzon nxënësit të shkruajnë një ese. Pas disa minutash nxënësit lexojnë para klasës esenë e shkruar dhe përzgjedhin esenë më të mirë.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Sëmundja është një gjendje kur organizmi nuk përballet dot me ndryshimin që pësojnë mekanizmat  normalë homeostatikë. Cilët janë shkaktarët e sëmundjeve?

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që mund të përdorin për të ndërtuar planin e aktiviteteve.

Ndërtimi i njohurive

Ngrihen grupet e punës me nga 4 vetë. Detyrë e përbashkët e të gjitha grupeve është të ndërtojnë tabelën e koncepteve.

Konceptet 

Shpjegimet përkatëse

1. Sëmundje

2. Sëmundje infektive

3. Sëmundje jo infektive

4. Sëmundje bakteriale

5. Helmimi ushqimor

1. Kur mekanizmat e homeostazës nuk përballojnë ndryshimet që ndodhin në mjedisin e brendshëm, organizmi është i sëmurë.

2. Sëmundjet infektive, shkaktohen nga patogjenët.

3. Sëmundjet joinfektive shkaktohen nga faktorë të ndryshëm.

4. Sëmundjet bakteriale shkaktohen bakteret 

5. Helmimi ushqimor

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· shpjegon çfarë është koncepti sëmundje;

· analizon shkaktarët e sëmundjeve; 

· dallon sëmundjet infektive nga ato jo infektive;

· kupton rreziqet nga vjen helmimi ushqimor;

	Detyrë e pavarur

Nxënësit punojnë ushtrimin 1, faqe 97, në tekstin mësimor.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin 5, faqe 97, në tekstin mësimor.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· klasifikon sëmundjet;

· dallon mes sëmundjeve infektive dhe jo infektive.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· Saktësinë me të cilën diskuton shkaktarët e sëmundjeve;

· Saktësinë me të cilën analizon rreziqet që vijnë nga helmimi ushqimor;

· Dallon mes sëmundjeve infektive dhe joinfektive.


Situata e të nxënit nr. 2 

Tematika: Sistemet 

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 

1. Lufta kundër infeksioneve: gjaku dhe mbrojtja ndaj sëmundjeve

2. Sistemi imunitar: Antitrupat dhe përgjigjja imunitare

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: 
Kompetenca e të menduarit: 
Kompetenca e të nxënit: 

Kompetenca personale: 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
Nxënësi:

· kupton se sëmundjet shkaktohen nga futja e patogjenëve në organizëm;

· mëson se organizmi ka mundësi të vetëmbrohet nga patogjenët;

· analizon rolin e antitrupave në mbrojtjen ndaj sëmundjeve.
	Fjalët kyçe:

Patogjenë; antigjene; fagocite; antitrupa; limfocite; imuniteti; sëmundjet autoimune; imuniteti aktiv; imuniteti pasiv.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· gjuha dhe komunikimi: 

· teknologjia dhe TIK: 
	Burimet: 

Libri i nxënësit, fletore pune, mjete shkrimi, informacion nga interneti;

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh 

· Di/Dua të Di /Mësova

· Diagrami i Venit

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë konceptet patogjenë; antigjenë; fagocite; antitrupa; limfocite; imuniteti; sëmundjet autoimune; imuniteti; natyra; imuniteti artificial:

Mësuesi u drejton nxënësve pyetje për t’i nxitur që të shprehin atë që kanë në mendje.

· Çfarë nënkuptoni me termin patogjenë?

· Cilat janë mënyrat e mbrojtjes së organizmit ndaj patogjenëve?

Mësuesi shkruan në tabelë mendimet e nxënësve dhe diskutojnë së bashku për mendimet e dhëna.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Shpesh sëmundjet shkaktohen nga pushtimi i një organizmi prej një organizmi tjetër. Organizmat që shkaktojnë sëmundje, quhen patogjenë. Sulmi i patogjenëve mbi një organizëm shkakton infeksione. Cilat janë mënyrat që përdor organizmi për t`u mbrojtur nga patogjenët?

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që mund të përdorin për të ndërtuar planin e aktiviteteve.

Ndërtimi i njohurive

Ngrihen grupet e punës me nga 4 nxënës. Detyrë e përbashkët e të gjitha grupeve është të plotësojnë tabelën si më poshtë.

Di

Dua të Di

Mësova

Çfarë janë patogjenët?

1. Përse ndodh mpiksja e gjakut?

2. Çfarë janë antigjenët?

3. Çfarë janë antitrupat?

4. Çfarë është imuniteti?

5. Çfarë është imuniteti aktiv?

6. Çfarë është imuniteti pasiv?

7. Çfarë janë sëmundjet autoimune?

1. Mpiksja e gjakut ka për funksion të mbyllë plagën.

2. Pjesëzat e huaja që futen në trup quhen antigjene.

3. Antitrupat dhe fagocitet shkatërrojnë antigjenet.

4. Kur limfocitet ruhen në qelizat kujtesë, trupi ka fituar imunitet.

5. Imuniteti aktiv-çdo individ prodhon antitrupat e vet.

6. Imuniteti pasiv-çdo individ merr antitrupa të gatshëm.

7. Sëmundjet autoimune, shkaktohen kur trupi prodhon antitrupa, të cilët shkatërrojnë qelizat e vetes.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· përshkruan rolin e patogjenëve dhe antigjenëve;

· analizon mënyrat që përdor organizmi për t`u mbrojtur;

· krahason imunitetin aktiv me atë pasiv;

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin 2, në faqen 105 të tekstit mësimor.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· shpjegon rolin e patogjenëve, antigjeneve dhe antitrupave në organizëm;

· tregon se si mpiksja e gjakut, mbron plagën nga futja e patogjenëve.

· analizon si ndodh përgjigjja imunitare në organizmin e njeriut.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për shpjegimin e mënyrave të mbrojtjes së organizmit ndaj patogjenëve.


Situata e të nxënit nr. 3

Tematika: Sistemet 

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 
1. Energjia për jetën sigurohet nga frymëmarrja qelizore
2. Tkurrja e muskujve ka nevojë për energjinë e çliruar gjatë frymëmarrjes

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: 
Kompetenca e të menduarit: 
Kompetenca e të nxënit: 

Kompetenca personale: 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
Nxënësi:

· përshkruan se si kalon energjia nga dielli te gjallesat shtazore;

· shpjegon procesin e frymëmarrjes;

· krahason frymëmarrjen aerobe me anaerobe;
	Fjalët kyçe:

fotosinteza; shndërrimi i energjisë; frymëmarrje qelizore; frymëmarrje aerobe; mitokondri; frymëmarrje anaerobe;

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· gjuha dhe komunikimi

· teknologjia dhe TIK
	Burimet: 

libri i nxënësit, fletore pune, informacione nga interneti, video-projektor/kompjuter.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh 

· Taksonomitë e Blumit

· Diagrami i Venit

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Energjia nënkupton “kapacitetin për të kryer punë”. Jeta e organizmave varet nga shndërrimi i energjisë. Shpjegoni si shndërrohet energjia e dritës së diellit, në energji kimike që përdoret nga kafshët për prodhimin e molekulave organike.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Stuhi mendimesh

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë termat: fotosintezë; frymëmarrje; frymëmarrje aerobe; frymëmarrje anaerobe. Ai më pas drejton disa pyetje:

· Si shndërrohet energjia e dritës së diellit në energji kimike?

· Si e shfrytëzojnë gjallesat shtazore, energjinë kimike në procesin e frymëmarrjes?

Mësuesi shkruan në tabelë informacionet e grumbulluara nga nxënësit.
Ndërtimi i njohurive

Mësuesi i udhëzon nxënësit të lexojnë informacionin, si dhe të mbajnë shënime gjatë leximit të informacionit.
Nxënësi:

· përshkruan si shndërrohet energjia e dritës së diellit në energji kimike;

· shpjegon si ndodh frymëmarrja qelizore;

· shkruan me fjalë reaksionin e fotosintezës;

· përkufizon frymëmarrjen qelizore;

· krahason frymëmarrjen anaerobe me atë aerobe.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· përshkruan si  shndërrohet energjia e dritës së diellit në energji kimike;

· analizon procesin e frymëmarrjes qelizore;

· dallon frymëmarrjen aerobe nga anaerobe.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit punojnë ushtrimin 1, në faqe 109, të tekstit mësimor.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin 3, në faqe 109, të tekstit mësimor.

	Vlerësimi i situatës 

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· përshkruan procesin e frymëmarrjes qelizore;

· dallon frymëmarrjen aerobe nga anaerobe.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· saktësinë me të cilën përshkruan procesin e frymëmarrjes qelizore;

· krahason frymëmarrjen aerobe me anaerobe.


Situata e të nxënit nr. 4 

Tematika: Sistemet 

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore:

1. Shkëmbimi i gazeve siguron oksigjenin për frymëkëmbimin

2. Ajrosja e mushkërive përmes frymëkëmbimit

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: 
Kompetenca e të menduarit: 
Kompetenca e të nxënit: 

Kompetenca personale: 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
Nxënësi:

· kupton se pse organizmat e gjallë marrin oksigjen nga atmosfera dhe çlirojnë në të dioksid karboni;

· identifikon pjesët e sistemit të shkëmbimit të gazeve;

· shpjegon se lëvizjet muskulore përfshijnë ajrimin e mushkërive;

· mat rendimentin e frymëshkëmbimit.
	Fjalët kyçe:

Sipërfaqe frymëmarrëse;

Shkëmbimi i gazeve; sistemi i frymëshkëmbimit; muskuj ndërbrinjorë; spirometri; diafragma; pleura; astma; frymëkëmbimi;

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuha dhe komunikimi

· Teknologjia dhe TIK
	Burimet: 

teksti mësimor, fletore pune; informacion nga interneti; video-projektor; kompjuter. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh-Prezantim me Power point

· Ditari dypjesësh

· Taksonomitë e Blumit

· Diskutim i drejtuar
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Zhvillimi i orës së mësimit

Veprimtari paraprake

Stuhi Mendimesh

Ora e mësimit fillimisht do të bazohet në një prezantim në Power point. Nxënësit ndjekin me kujdes prezantimin dhe mbajnë shënim çështjet e trajtuara. Prezantimi do të përfshijë këto çështje:

· Pamje nga sistemi i frymëshkëmbimit;

Nxënësi identifikon pjesët e sistemit të frymëkëmbimit dhe shpjegon funksionet e secilës pjesë.

Nxënësit diskutojnë rreth informacionit të prezantuar. Bëjnë pyetje nëse kanë paqartësi.

Ndërtimi i njohurive

Ndahen grupet me nga 4 nxënës. Mësuesi i udhëzon nxënësit të shfrytëzojnë burime të ndryshme informacioni, si teksti mësimor dhe informacione nga interneti, si dhe të mbajnë shënime gjatë leximit të informacionit.

Mësuesi përgatit nga një fletë të bardhë, të ndarë me një vijë vertikale në mes për çdo grup. Në anën e majtë shënohen pjesët e sistemit të tretjes. Në anën e djathtë të vijës shënohen përgjigjet për ndërtimin dhe funksionin e secilës pjesë.

Nxënësit e grupit të parë  plotësojnë tabelën si më poshtë:

Pjesët e sistemit të frymëshkëmbimit

Shpjegimet përkatëse

1. laringu

2. trakea

3. bronku

4. bronkiola

5. alveola

1. pjesë e sistemit të frymëkëmbimit ku kalon ajri; ku ndodhen kordat zanore dhe prodhohen tingujt.

2. trakea-gyp që shërben për lëvizjen e ajrit drejt mushkërive.

3. bronku është një nga degëzimet e para të mushkërisë.

4. bronkiola-degëzimi i hollë fundor që përfundon në një hojëz.

5. alveola-ndodh shkëmbimi i gazeve.

Grupi i dytë: Nxënësi:

· përshkruan si realizohet ajrosja e mushkërive përmes frymëkëmbimit;

· tregon nga se shkaktohet sëmundja e astmës;

· mëson funksionin e spirometrit, në matjen e rendimentit të mushkërive;

· analizon faktorët që ndikojnë mbi ritmin e frymëkëmbimit.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· përshkruan ndërtimin e sistemit të frymëkëmbimit;

· analizon funksionin e secilës pjesë të sistemit të frymëkëmbimit;

· shpjegon se si realizohet ajrosja e mushkërive përmes frymëkëmbimit;

· liston faktorët që ndikojnë në ritmin e frymëkëmbimit.

	Detyrë e pavarur

Nxënësit punojnë ushtrimin 3 në faqen 112, në tekstin mësimor.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë të pavarur ushtrimin 2 në faqen 118, në librin e nxënësit.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· përshkruan se si realizohet procesi i shkëmbimit të gazeve, në organizëm;

· analizon se si realizohet ajrosja e mushkërive përmes frymëkëmbimit;

· shpjegon lidhjen mes frymëkëmbimit dhe stërvitjes fizike.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për saktësinë me të cilën:

· përshkruan ndërtimin e sistemin e frymëkëmbimit;

· shpjegon se shkëmbimi i gazeve siguron oksigjenin për frymëkëmbimin;

· analizon se si realizohet ajrosja e mushkërive përmes frymëkëmbimit.


Situata e të nxënit nr. 5

Tematika: Sistemet 

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 

1.Ekskretimi: largimi i mbetjeve nga organizmi

2. Dializa dhe trajtimi i pamjaftueshmërisë së veshkës

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: 
Kompetenca e të menduarit: 
Kompetenca e të nxënit: 

Kompetenca personale: 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxënësi:

· emërton disa nga mbetjet humane;

· emërton disa nga organet e përfshira në ekskretim;

· analizon ndërtimin e veshkës dhe nefronit si njësia bazë e veshkës;

· shpjegon si mjekohen sëmundjet e veshkës;
	Fjalët kyçe:

Veshka; nefroni; mbetje; ekskretimi; osmorregullimi; pamjaftueshmëria e veshkës; dializa; transplanti i veshkës.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuha dhe komunikimi

· Teknologjia dhe TIK. 
	Burimet:  
Libri i nxënësit, fletore pune, mjete shkrimi, informacion nga interneti, kompjuter.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh 

· Ditari dy pjesësh

· Tabela e koncepteve

· Diskutim i drejtuar

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë konceptet: veshka; mbetje humane; pamjaftueshmëria e veshkës.

Ai nxit nxënësit të diskutojnë për konceptet, njëkohësisht shënon në tabelë mendimet e tyre.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Homeostaza duhet të sigurojë lëndën e parë për qelizat por edhe të largojë mbetjet që prodhohen prej tyre. Si realizohen këto procese në trupin e njeriut?

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

· Pamje nga sistemi i ekskretimit
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Nxënësit diskutojnë rreth informacionit të prezantuar, emërtojnë pjesët e secilës pjesë. Bëjnë pyetje nëse kanë paqartësi.

Ndërtimi i njohurive

Ndahen grupet me nga 4 nxënës. Mësuesi i udhëzon nxënësit të shfrytëzojnë burime të ndryshme informacioni, si teksti mësimor dhe informacione nga interneti, si dhe të mbajnë shënime gjatë leximit të informacionit.

Mësuesi përgatit nga një fletë të bardhë, të ndarë me një vijë vertikale në mes për çdo grup. Në anën e majtë shënohen pjesët e sistemit të tretjes. Në anën e djathtë të vijës shënohen përgjigjet për ndërtimin dhe funksionin e secilës pjesë.

Grupi i parë 

Sistemi i ekskretimit

Funksioni i organeve të përfshira në ekskretim

1. veshka

2. arterie renale

3. nefrone

4. ureter

5. uretra

1. veshka-organ i specializuara për të larguar urenë.

2. arterie renale-furnizon veshkën me gjak.

3. nefrone-vendi ku filtrohen lëndët e gjakut.

4. ureteri-transporton urinën nga veshka në fshikëzën e urinës.

5. uretra-nxjerr urinën jashtë trupit.
Grupi i dytë pasi lexon informacionin, plotëson tabelën me konceptet dhe shpjegimet përkatëse.

Konceptet

Shpjegimet përkatëse

1. osmorregullim

2. pamjaftueshmëria e veshkës

3. dializa 

4. transplanti i veshkës

1. kontrolli i balancës së ujit, në organizëm quhet osmorregullim.

2. pamjaftueshmëri të veshkës kemi kur organizmi nuk arrin të kontrollojë sasinë dhe përbërjen e urinës.

3. dializa ose veshka artificiale është një pajisje që merr gjakun e pacientit dhe pasi e pastron e kthen përsëri në qarkullim.

4. transplanti i veshkës nënkupton transferimin kirurgjikal të një veshke nga dhënësi te marrësi.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· kupton që organizmat e gjalla prodhojnë mbetje;

· liston disa nga mbetjet humane;

· tregon funksionin e organeve të përfshira në ekskretim;

· përshkruan ndërtimin e veshkës dhe funksionin e nefronit;

· analizon teknikat e trajtimit të pamjaftueshmërisë së veshkës. 

	Detyrë shtëpie 
Ushtrimi 2, në librin e nxënësit-faqe 125.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· shpjegon si realizohet  ekskretimi i mbetjeve humane;

· përshkruan ndërtimin e veshkës dhe funksionin e nefronit;

· analizon teknikat e trajtimit të pamjaftueshmërisë së veshkës. 

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për saktësinë me të cilën shpjegon si realizohet ekskretimi i mbetjeve humane.


Situata e të nxënit nr. 6 

Tematika: Sistemet

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 

1. Homeostaza: ruajtja e qëndrueshmërisë

2. Kontrolli i temperaturës së trupit.(Lëkurës, Diabeti).

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: 

Kompetenca e të menduarit: 

Kompetenca e të nxënit: 

Kompetenca digjitale: 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
Nxënësi :

· përkufizon homeostazën;

· njeh organet që përfshihen në homeostazë;

· analizon rëndësinë e ruajtjes së temperaturës së  trupit;

· shpjegon se si ruhet niveli i glukozës në gjak.
	Fjalët kyçe:

Homeostaza;  mjedisi i brendshëm; organe homeostatike; hipotalamus; lëkura; diabeti; glukozë; glukagoni;

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare 

· Gjuha dhe komunikimi 

· Teknologji dhe TIK
	Burimet: 

teksti mësimor, fletore pune; mjete shkrimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Di/Dua të Di/Mësova

· Punë në grupe

· Diskutim i drejtuar

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Homeostaza duhet të sigurojë lëndën e parë për qelizat por edhe të largojë mbetjet që prodhohen prej tyre. Si realizohen këto procese në trupin e njeriut?

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Stuhi mendimesh

Mësuesi shkruan në tabelë konceptet: homeostazë; mjedis i brendshëm; hipotalamus; lëkura; mëlçia dhe nxit nxënësit që të thonë mendimin e tyre për konceptet.

Mësuesi shënon në tabelë mendimet e nxënësve.

Ndërtimi i njohurive

Punë në grupe

Ndahen grupet me nga 4 nxënës. Mësuesi i udhëzon nxënësit të lexojnë informacionin në tekst dhe të bëjnë shpjegimet përkatëse në tabelë.

Di

Dua të Di

Mësova

Homeostaza është ruajtja e qëndrueshmërisë së kushteve të lëngut indor që rrethon qelizat.

1. Nga se kontrollohet homeostaza?

2. Përse është e rëndësishme të ruhet temperatura e trupit?

3. Si kontrollohet niveli i glukozës në gjak?

1. Homeostaza kontrollohet nga mekanizma që funksionojnë sipas parimit “feedback “negativ.

2. Sepse temperatura ndikon në shumë procese biologjike dhe fizike. Nëse ndodhin shmangie të mëdha në temperaturë, metabolizmi çrregullohet.

3. Niveli i glukozës në gjak kontrollohet sipas mekanizmit “feedback“ të dy hormoneve insulinë dhe glukagon.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:
· përkufizon dhe liston organet që përshihen në homeostazë;

· shpjegon me anë të shembujve se si ruhet homeostaza në organizmin e njeriut;

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi shpjegon se si ruhet qëndrueshmëria e mjedisit të brendshëm me anë të shembujve.

	Vlerësimi i nxënësit

Nxënësi vlerësohet për saktësinë me të cilën shpjegon se si ruhet qëndrueshmëria e mjedisit të brendshëm te njeriu.

	Detyrë shtëpie

Nxënësi punon ushtrimin 2, faqe 133, në tekstin mësimor.


Situata e të nxënësit nr. 7 

Tematika: Sistemet

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 

1. Koordinimi: Sistemi nervor

2. Harku refleks, një shembull i punës së përbashkët të neuroneve

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: 

Kompetenca e të menduarit: 

Kompetenca e të nxënit: 
Kompetenca personale: 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
Nxënësi:

· përshkruan ndërtimin e sistemit nervor;

· krahason se si koordinohet veprimtaria e sistemit nervor dhe endokrin te njeriu;

· analizon harkun refleks;
	Fjalët kyçe:

Sistemi nervor; sistemi endokrin; truri; palca e kurrizit; impulse nervore; sinaps; hark refleks.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuha dhe komunikimi

· Teknologji dhe TIK
	Burimet: 

teksti mësimor, fletore pune; video-projektor/kompjuter dhe  internet;

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Diskutim i drejtuar

· Metoda: DDN (Di /Dua të /Nxë)

· Diagrami i Venit

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Organizmi i një gjallese ka miliona qeliza, inde dhe organe të ndryshme. Qelizat indet dhe organet koordinojnë veprimtarinë e tyre për të punuar së bashku. Si realizohet ky koordinim?

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Stuhi mendimesh

Mësuesi paraqet një prezantim në monitor /me fotografi me qeliza, inde organe dhe sistemi nervor.
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Qeliza nervore                           Sistemi nervor                    Harku refleks

Mësuesi nxit nxënësit të emërtojnë pjesët përbërëse të neuronit; sistemit nervor dhe harkut refleks dhe të diskutojnë  për lidhjen mes qelizave, indeve dhe organeve.

Zhvillimi i situatës

Ndërtimi i njohurive

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që do të përdorin për të studiuar situatën.

Nxënësi lexon informacionin në tekstin mësimor për trajtimin e situatës.

Nxënësit organizojnë njohuritë në një tabelë si më poshtë:

Di

Dua të di

Nxë 

-Qelizat bashkohen dhe formojnë indet; indet bashkohen dhe formojnë organet; organet formojnë sistemet.
1. Cilat janë sistemet e koordinimit te gjitarët?

2. Si është ndërtuar sistemi nervor?

3. Si ndikon sistemi nervor në koordinim në dallim nga sistemi endokrin?

4. Çfarë është harku refleks?

1. Sistemet e koordinimit te gjitarët janë: sistemi nervor dhe endokrin.

2. Sistemi nervor përbëhet nga truri dhe palca e kurrizit.

3. Sistemi nervor vepron shumë shpejt kurse sistemi endokrin vepron shumë ngadalë.

Sistemi nervor transmeton impulse elektrike nëpërmjet nervave kurse sistemi endokrin transporton molekula sinjalizuese me anë të gjakut.

4. Një hark refleks paraqet se si bashkëveprojnë neuronet për kontrollin e një refleksi.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:

· tregon lidhjen që ekziston mes qelizave, indeve, organeve dhe sistemeve;

· përshkruan ndërtimin dhe funksionin e sistemit nervor;

· krahason se si arrihet koordinimi me anë të sistemit nervor dhe endokrin te gjitarët;

                       Sistemi nervor                Të përbashkëta                    Sistemi endokrin 
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	Vlerësimi i situatës 

Situata quhet e realizuar kur nxënësi:
· përshkruan lidhjen mes qelizave, indeve, organeve dhe sistemeve;

· shpjegon funksionet e sistemit endokrin dhe nervor;

· analizon shembuj të harkut reflektor.

	Vlerësimi i nxënësit

Nxënësit vlerësohen për:

· mënyrën se si krahason veprimtarinë sistemi nervor dhe endokrin; 

· saktësinë me të cilën analizon veprimtarinë reflektore.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë me ushtrimin 3 në faqe 90, në  fletoren e ushtrimeve.


Situata e të nxënit nr. 8

Tematika: Sistemet

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 

1. Integrimi përmes sistemit nervor  qendror

2. Sistemi nervor periferik

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: 

Kompetenca e të menduarit:  

 Kompetenca e të nxënit: 

Kompetenca digjitale: 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
Nxënësi:

· kupton që sistemi nervor integron dhe koordinon përgjigjet e organizmit;

· përshkruan se SNP siguron lidhjen mes SNQ dhe gjymtyrëve, qafës dhe organeve të brendshme;

· krahason sistemin nervor simpatik dhe parasimpatik.
	Fjalët kyçe:

Sistemi nervor; nxitësi; efektorë; integrim; reflekse; sistem nervor periferik; nerva; ganglione nervore; nerva ndijorë; nerva lëvizorë;

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuha dhe komunikimi

· Teknologji dhe TIK
	Burimet: 

Teksti mësimor, fletore pune; mjete shkrimi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Taksonomitë e Blumit

· Punë në grupe

· Diagrami i Venit

	Përshkrimi kontekstual i situatës

SNQ, pasi përpunon informacionet që vijnë nga receptorët, dërgon udhëzime te efektorët, të cilët  i “tregojnë” organizmit se si duhet të përgjigjet. Kjo tërësi operacionesh të ndërlikuara quhet integrim. Tregoni si mund të  realizohet me anë të SNQ dhe ANP integrimi dhe koordinimi i përgjigjeve të organizmit? 

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që nxënësit mund të përdorin për të dhënë përgjigje për situatën e dhënë.

Ndërtimi i njohurive

Ndahen grupet me nga 4 nxënës dhe lexojnë informacionin;

Nxënësi:

· Përshkruan se organet e shqisave i dërgojnë sistemit nervor qendror një sërë informacionesh që i marrin nga ndryshimet në mjedis;

· Shpjegon se integrimi dhe koordinimi i përgjigjeve të organizmit realizohet nëpërmjet SNQ;

· Analizon ndërtimin e SNP te njeriu;

· Dallon mes funksionit të Sistemit nervor autonom dhe somatik;

· Krahason veprimtarinë e sistemit nervor simpatik me atë parasimpatik;

· Argumenton me anë të shembujve se truri përfshihet në kontrollin e veprimtarive të vullnetshme dhe të pavullnetshme.

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:
· Shpjegon se si realizohet integrimi përmes sistemit nervor;

· Përshkruan veprimtarinë e sistemit nervor autonom;
· Krahason veprimtarinë e nervave lëvizorë të SNP;

                    Sistemi nervor somatik            Sistemi nervor autonom
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	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:
· Përshkruan se si realizohet integrimi dhe koordinimi nga nxitësi te efektori me anë të sistemit nervor qendror;

· Dallon mes sistemit nervor somatik dhe atij autonom;

· Krahason me anë të shembujve veprimtarinë e sistemit nervor simpatik me atë parasimpatik;

	Vlerësimi i të nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· përdorimin e fjalorit të saktë shkencor gjatë diskutimit apo përshkrimit të veçorive të bimëve;

· mënyrën se si përshkruan rolin e SNQ dhe SNP në integrimin dhe koordinimin e punës së organeve në organizëm.


Situata e të nxënit nr. 9
Tematika: Sistemet

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 

1. Receptorët dhe organet e shqisave. Ndërtimi dhe funksioni i syrit si organ shqisor

2. Defektet e syrit

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: 

Kompetenca e të menduarit: 

 Kompetenca e të nxënit: 

Kompetenca digjitale: 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
Nxënësi:

· kupton se receptorët zbulojnë ndryshimet e mjedisit rrethues;

· mëson se organet e shqisave janë një kombinim  receptorësh me qeliza të tjera;

· analizon ndërtimin e  syrit si organ shqisor;

· tregon shkaktarët e defekteve të syrit. 
	Fjalët kyçe:

Receptorë; shqisa; syri; defektet e syrit

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuha dhe komunikimi

· Teknologji dhe TIK
	Burimet: 

teksti mësimor, fletore pune; video-projektor; kompjuter; internet.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Organizues grafik i të dhënave

· Di/Dua të Di/Mësova

· Diskutim i drejtuar

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Syri është një nga organet shqisore që merr informacione nga mjedisi. Përshkruani ndërtimin dhe funksionet e syrit.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Veprimtari paraprake

Mësuesi paraqet një prezantim me pamje të shqisave dhe të syrit. Ai nxit nxënësit të diskutojnë për rolin e organeve shqisore.
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Nxënësit përdorin shprehitë dhe njohuritë paraprake për të identifikuar shqisat 

dhe të shprehin  me anë të shembujve se cilat ndryshime në mjedis zbulon secila shqisë.

Nxënësit identifikon pjesët e syrit.

Ndërtimi i njohurive

Punë në grupe

Nxënësit ndahen në grupe, lexojnë informacionin në tekstin mësimor dhe plotësojnë tabelën DDM.

Di

Dua të Di

Mësova

- Receptorët kanë aftësinë të kapin ndryshimet e mjedisit;

- Syri  është një organ shqisor, receptorët e të cilit kapin ndryshimet në mjedis.

1. Cilat janë organet shqisore?

2. Si është i ndërtuar syri?

3. Si formohen pamjet në retinë?

4. Çfarë quajmë përshtatshmëri të syrit?

5. Cilat janë disa nga defektet e syrit?

1. Organet shqisore janë syri, veshi, lëkura, gjuha, hunda.

2. Pjesët e syrit janë kornea, pupila, irisi, retina, koroidja, sklera;

3. Një pamje formohet kur rrezet e dritës së një objekti mblidhen së bashku në retinë.

4. Aftësia e kristalinit për të mundësuar pamje të qarta në retinë, quhet përshtatje ose akomodim.

5. Disa nga defektet e syrit janë hipermetropia, miopia, astigmatizmi, strabizmi, daltonizmi.

katarakti etj.

Përforcimi i njohurive (diskutim)

Nxënësi:

· përshkruan shqisat e njeriut dhe funksionet përkatëse;

· analizon ndërtimin e syrit;

· tregon funksionin e pjesëve të syrit;

· krahason rolin e koneve dhe kleçkave;

· shpjegon se si bëhet përshtatja e syrit;

· analizon shkaktarët dhe defektet e syrit;

Secili grup ndan rezultatet e punës me grupet e tjera dhe së bashku diskutojnë për syrin, ndërtimin dhe funksionin që ai kryen.

	Detyrë shtëpie 
Nxënësit punojnë ushtrimin 3, faqe 146, në librin e nxënësit. 

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi:

· shpjegon funksionet e shqisave; 

· analizon ndërtimin e syrit.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· saktësinë me të cilën shpjegon ndërtimin e syrit dhe përshkruan funksionet që kryen secila pjesë; 

· saktësinë më të cilën analizon faktorët që çojnë në defektet e syrit. 


Situata e të nxënit nr 10

Tematika: Sistemet

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 
1. Përsëritje

2. Kontroll i njohurive

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: 

Kompetenca e të menduarit: 

Kompetenca e të nxënit: 

Kompetenca digjitale: 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
Nxënësi:
· përshkruan rolin e patogjenëve si shkaktarë të sëmundjeve;

· shpjegon si i lufton sëmundjet organizmi nëpërmjet sistemit imunitar;

· analizon ndërtimin dhe veprimtarinë e sistemit të frymëmarrjes;

· analizon organet e ekskretimit;

· tregon se si realizohet koordinimi përmes sistemit nervor dhe endokrin;

· argumenton rolin e shqisave në kapjen e ndryshimeve në mjedis.
	Fjalët kyçe:

Patogjenë; antitrupa; mushkëri; hojëza; veshka; mbetje; dializa; transplanti; sistemi nervor; sistemi enfokrin; shqisat;

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuha dhe komunikimi

· Teknologji dhe TIK
	Burimet: 

teksti mësimor, fletore pune; mjete shkrimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Alfabeti i njëpasnjëshëm

· Taksonomitë e Blumit

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Veprimtari paraprake

Mësuesi shkruan në tabelë konceptet: Sistemi imunitar; sistemi i frymëmarrjes; sistemi i ekskretimit; shqisat dhe drejton disa pyetje:

1-Cili është funksioni i sistemit imunitar në mbrojtjen e organizmit?

2-Si realizohet shkëmbimi i gazeve në mushkëri?

3-Cilat janë mbetjet që largohen nga organizmi?

4-Çfarë është dializa?

5-Cili është dallimi mes sistemit nervor dhe endokrin?

6-Si realizohet integrimi dhe koordinim përmes SNQ?

Nxënësit shprehin mendimet e tyre në lidhje me pyetjet e mësipërme. Mësuesi i organizon informacionet e mbledhura në  organizues grafik dhe diskutojnë së bashku përgjigjet.

	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Ndërtimi i njohurive

Ora e parë

Mësuesi i jep secilit nxënës një kopje të alfabetit të njëpasnjëshëm të paplotësuar. Kërkon nga nxënësit të shkruajnë një koncept që ka lidhje me informacionin e lëndës së biologjisë të trajtuar në  kapitullin e parë, sipas shkronjave të alfabetit. U kërkon nxënësve të plotësojnë sa më shumë kuti që të munden.

Secili nxënës plotëson fletën e tij me alfabetin e njëpasnjëshëm, e shkëmben fletën e tij me shokun që ka pranë dhe ky veprim përsëritet disa herë me radhë.
A

Antigjene

Antitrupa

Alveola

B

Bakterie

Bronke

Bronkiola

C

Ç

D

Diafragmë

Dializë

Diabeti

Dh

E

Emfizema

Efektor

Ë

F

Fagocite

Fotosinteza

Frymëmarrje qelizore

G

Glukagoni

Glikogjeni

Gj

gjaku

H

Homeostaza

Hark refleks

I

Insulina

Irisi

J

K

Kornea

Kristalini

L

Limfocite

Laringu

Ll

M

Muskuj

Metabolizmi

N

Nefron

Neuron

Nj

O

Osmorregullim

Organ shqisor

P

Patogjenë

Palca kurrizore

Pupila

Q

R

Receptor

Retina

Rr

Rrjet kapilar

S

Sinapsi

Sklera

Sh

Shqisat

T

Trakea

Pleura

Transplanti

Truri

Th

U

Ureja

Ureter

V

Viruse

Veshka

Veshi

X

Xh

Y

Ylberthi/irisi

Z

Zh

Ora e dytë

Mësuesi shpërndan tezat e provimit.

Nxënësi lexon me kujdes pyetjet dhe jep përgjigje të sakta në lidhje me:
· ndërtimin dhe funksionin e sistemit imunitar;

· ndërtimin dhe rolin e sistemit të frymëmarrjes;

· ndërtimin dhe rolin e sistemit të ekskretimit;

· funksionin e sistemit nervor dhe endokrin në koordinimin dhe integrimin e organeve;

· funksionin e shqisave.

	Vlerësimi i situatës:

Situata quhet e realizuar kur nxënësi punon me kujdes  për trajtimin me  kompetencë të pyetjeve të dhëna në tezën e provimit.

	Vlerësimi i nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për saktësinë me të cilën jep përgjigje për pyetjet e dhëna në tezën e provimit.


Situata e të nxënit nr. 11

Tematika: Sistemet

	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: V
	Klasa: X

	Tema mësimore: 

1. Projekt me temë: Pirja e duhanit dhe sëmundjet.

2. Vlerësim portofoli

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: 

Kompetenca e të menduarit:  

 Kompetenca e të nxënit: 

Kompetenca digjitale: 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
Nxënësi:

· liston rreziqet e duhanpirjes;

· shpjegon se cilët përbërës të duhanit janë shumë të dëmshëm për organizmin;

· analizon disa nga sëmundjet që shkaktohen nga duhanpirja.
	Fjalët kyçe:

Duhanpirja; nukitina; katrani; Monoksidi i karbonit; emfizema; astma; kanceri i mushkërisë

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuha dhe komunikimi

· Teknologji dhe TIK
	Burimet: 

Teksti mësimor, informacione nga burime të ndryshme; kompjuter.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

· Stuhi mendimesh

· Taksonomitë e Blumit

· Bashkëbisedim

· Punë në grupe

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi shkruan në tabelë konceptin dietë ideale dhe drejton këto pyetje:
· Çfarë pasojash negative ka duhanprirja për një organizëm?
· Cilat janë disa sëmundje që shkaktohen nga duhanpirja?

Mësuesi shkruan në tabelë të gjithë informacionin që grumbullon nga nxënësit dhe diskutojnë për të vlerësuar përgjigjet më të sakta.

	Përshkrimi kontekstual i situatës

Në paketat e cigareve,prodhuesit detyrohen me ligj të vendosin shënimin se “pirja e duhanit dëmton seriozisht shëndetin tuaj”. Përse? Cilat janë sëmundjet që shkaktohen nga duhanpirja?


	Veprimet e kryera për trajtimin e situatës

Mësuesi u prezanton nxënësve rezultatet e të nxënit për temën mësimore dhe burimet që nxënësit mund të përdorin për të realizuar përgatitjen e projektit.

Ndërtimi i njohurive

Ndahen grupet me nga 4 nxënës dhe lexojnë informacionin;

Nxënësi:

· Liston rreziqet e duhanpirjes;

· Përshkruan se tymi i cigares dëmton mushkëritë si dhe rrugët e ajrit; 

· Tregon cilët janë përbërësit më të rrezikshëm të duhanit;

· Shpjegon pse është e vështirë lënia e duhanit;

· Analizon disa sëmundje që shkaktohen nga duhanpirja;

Përforcimi i njohurive

Nxënësi:
· Harton dhe prezanton një projekt në lidhje me sëmundjet që shkaktohen nga duhanpirja.

	Vlerësimi i situatës

Situata quhet e vlerësuar kur nxënësi kupton se duhanpirja shkakton shumë sëmundje në sistemin e frymëmarrjes si p.sh. emfizema; kancer në mushkëri;

	Vlerësimi i të nxënësit:

Nxënësi vlerësohet për:

· përdorimin e fjalorit të saktë shkencor gjatë diskutimit apo përshkrimit të projektit;

· mënyrën se si paraqet punët e portofolit.


Test i tremujorit të dytë

BIOLOGJI 10
Emër dhe mbiemër..........................................................................

Pjesa e parë

Qarkoni përgjigjen e saktë në pyetjet e mëposhtme.

1. Pamjaftueshmëria e proteinave në dietën ushqimore shkakton:


1 pikë

a. sëmundjen e enëve të gjakut

b. rakitizmin

c. sindromën Kwashiorkor

d. skorbutin
2. Nëse dieta përmban më shumë energji sesa nevojat e organizmit, atëherë 
teprica e energjisë do të ruhej në mëlçi në formën e: 




1 pikë

a. glukozës

b. glikoproteinave

c. fosfolipideve

d. glikogjenit

3. Cila nga enzimat e mëposhtme katalizon zbërthimin e lyrave në zorrën e hollë? 
1 pikë

a. maltaza

b. amilaza pankreatike

c. lipaza

d. tripsina

4. Cila nga rruazat e mëposhtme të gjakut nuk ka bërthamë dhe vendin që ajo lë 
bosh e mbush hemoglobina?







1 pikë

a. fagocitet

b. limfocitet

c. pllakëzat

d. eritrocitet

5. Sëmundja e cila mund të zbulohet nga përqendrimi i lartë i glukozës në plazmën 
e gjakut është:       








1 pikë

a. anemia falciforme

b. leuçemia

c. SIDA

d. diabeti

Pjesa e dytë.

Plotësoni tekstin e mëposhtëm me fjalët e duhura nga lista e mëposhtme, 
në lidhje me sistemet e transportit bimor.






5 pikë

Ksilema dhe floema, lëvore e butë, transpirimi, kushtet atmosferike, gojëzat, tufat enëzore/përçuese, kripërat minerale; ndërtimi i gjethes, floemë

Funksioni transportues, në largësi të madhe te bimët kryhet nga................................dhe .................................Këto inde përshkojnë gjithë organizmin e bimës dhe grupohen për të formuar .............................   ............................Tufat përçuese, që renditen në formë rrethi në .................................    ..............................dhe drejt qendrës i japin kërcellit qëndrueshmërinë e duhur. Uji dhe .......................    ................................transportohen nga enët e ksilemës. Kjo lëvizje ngjitëse e ujit quhet rryma e ................................. Përderisa uji humbet nga ......................... në atmosferë, transpirimi do të ndikohej si nga .................................   dhe nga ...................................

Sheqernat dhe aminoacidet transportohen nga enët e ......................................

Pjesa e tretë:

1. Shpjegoni si bëhet tretja e lëndëve ushqyese:

a. në gojë









1 pikë

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

b. në stomak









1 pikë

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

c. në zorrën e hollë








1 pikë

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
2. Sistemi i transportit në masë ka katër përbërës:

a. mjedisin









1 pikë
_____________________________________________________________________________________

b. një sistem gypash








1 pikë

_____________________________________________________________________________________

c. një pompë









1 pikë

_____________________________________________________________________________________
d. vendin e shkëmbimit








1 pikë
_____________________________________________________________________________________

3. Tregoni dy ndryshime midis arterieve dhe venave.




2 pikë

I.
_____________________________________________________________________________________

II.

_____________________________________________________________________________________

4. Shpjegoni kur një mjek rekomandon:




2 pikë

a. angiogramën
_____________________________________________________________________________________

b. bajpasin e arteries koronare
_____________________________________________________________________________________

5. Aktiviteti i zemrës mund të kontrollohet në disa mënyra:

1. duke bërë ECG








1 pikë

_____________________________________________________________________________________

2. duke matur ritmin e pulsit,






1 pikë

_____________________________________________________________________________________

3. duke dëgjuar zhurmat e zemrës,






1 pikë

_____________________________________________________________________________________
	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	1-5
	6-8
	9-12
	13-15
	16-18
	19-21
	22-24


Suksese në Provim
Test i tremujorit të tretë

BIOLOGJI 10
Emër dhe mbiemër..........................................................................

Pjesa e parë

Qarkoni përgjigjen e saktë në pyetjet e mëposhtme.

1. Cili nga patogjenët e mëposhtëm shkakton sëmundjen e kolerës?


1 pikë

a. viruset

b. bakteret 

c. protistët

d. kërpudhat

2. Cila nga alternativat  e mëposhtme nuk ka lidhje me frymëmarrjen aerobe?

1 pikë

a. shfrytëzon oksigjen

b. prodhon acid laktik

c. çliron shumë energji

d. prodhon gjithmonë CO2
3. Membrana që vesh mushkërinë quhet?






1 pikë

a. alveola

b. bronku

c. trakea

d. pleura

4. Lëndët e gjakut filtrohen në?







1 pikë

a. neuron

b. neurontransmetues

c. nefron

d. sfinkter

5. Sasia e dritës që bie në retinë kontrollohet nga?




1 pikë

a. sklera

b. pupila

c. kornea

d. irisi

Pjesa e dytë

1. Tuberkulozi, si sëmundje infektive,shkakton shumë vdekje në rang botëror. 
Kjo ndodh për shkak të:








3 pikë

a.

b.

c. 

2. Ku qëndron ndryshimi mes frymëkëmbimit dhe shkëmbimit të gazeve?

2 pikë
3. Veshka është një organ i specializuar që kryen disa funksione  të cilat janë:

6 pikë

a.

b.

c.

d.

e.

f.

4. Çfarë është homeostaza?








1 pikë

a. Shpjegoni si kontrollohet temperatura e trupit sipas 
mekanizmit “feedback”?







3 pikë
5. Sistemi nervor luan një rol të madh në koordinim te gjitarët. Njësia më e vogël 
e SNQ janë neuronet.

a. Përshkruani ndërtimin e tij?






1pikë
b. b. Analizoni harkun reflektor si një shembull i punës së përbashkët të 
neuroneve.









3pikë
	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	1-5
	6-8
	9-12
	13-15
	16-18
	19-21
	22-24


Suksese në Provim
- Shumë i shpejtë


- Sinjali dërgohet në formën e impulseve elektrike me anë të nervave





- I ngadaltë


- Transporton molekula sinjalizuese me anë të gjakut





Sistemi somatik kontrollon punën e muskujve skeletorë, konsiderohet i vullnetshëm.





Sistemi nervor autonom kontrollon punën e muskujve të lëmuar dhe konsiderohet i pavullnetshëm.
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